Caput II

Pueritia et adolescentia Josephi

Illud est haereticorum ingenium, ut optime scientes a teneris haeresi assuescere multum esse, nutrices etiam et magistros eiusdem farinae filiis suis procurant, quatenus haereditario quasi jure, in prolem lues pessima per educationem

²² Instrukcja wydawnicza dla źródeł historycznych od XVI do połowy XIX wieku. Wrocław [1953].

haereticam delabatur. Ejusdem genii fuit Felix Velamin, qui postea quam Josephum vidit annos infantiae excessisse, detit illum educandum in tribus diversis locis in eodem palatinatu Novogrodensi tribus anabaptistarum antesignanis et minitris illis nunc, Licinio, Moysi, Tymotheo, hominibus ad id solum natis, ut illa tempestate filios nobilium etiam orthodoxorum a teneris haeresi imbuerent, deficientibus scholis catholicorum Novogrodeci, quinimo in aliis locis vicinioribus. Nec multo post, dum jam puerum abjecisset, et adolescens ad studia altiora aptissimus judicaretur, Vilnam adductus est, et ibi in scholis calvinistarum, nihilomelius imbuendus thraditus. Sed Dominus Deus, qui non permittit servos suos videre corruptionem, jam tunc ostendit, quis et quantus futurus esset Josephus. Elucebant in illo quaedam futurae sanctitatis praesagia, cum a teneris, nullo magistro externo sed solo Doctore interno Deo edoctus cum Jobo, ita pepigit foedus cum oculis suis, ut ex quo infantiae annos excessisset nullius unquam feminae faciem aspexerit, et quod mirabilius [k. 99] est, neque proprias sorores, aut matrem propriam unquam viderit, ac proinde nunquam ullam e suis domesticissimis novit. Memor illius Evangelii: „Inimici tui etiam domestici tui“. Hinc factum est, ut tanquam de altero Bernardo dicerent coetanei, dum alioquin parum decentius confabularentur, Joannes venit: hocque ipso nomine a facetiis illis indolem bonam corrumpentibus deterrebantur. Qui quidem actus talem in Josepho habitum generarunt, ut jam senex de se diceret: satis sibi superque causae ad subitanam et improvisam mortem fuisse (propter timorem, et jam quasi connaturalem abhorrescentiam), si solus cum sola femina in una cella concluderetur.

Caput III

Felix ingenium, studium pertinax, felicissima memoria Josephi

In illam sic non malevolam animam facile intrabat Spiritus Sapientiae, quo factum est, ut in litteris humanioribus ita profecerit, ut nemo alius ex illius commilitonibus. Cui illud accessit naturae commodum, quod cum bonam naturaliter animam sortitus esset, ingenium quoque docile, atque ad omne studii genus expeditissimum nactus esset, hinc tam in legendo capacissimus, quam in explicando facillimus, quam denique in discurrendo felicissimus fuerit, cum plurium seniorum confusione. Neque vero ignarum ipsi fuit felicissima ingenia per desidiam hebetari. Hinc totum se studio diurno et nocturno dederat insomnes saepius ducendo noctes, sed et ad radios lunae lectioni vacando, ne candelae lumine aliis ansam alicuius in somno daret interruptionis. Hinc et ita oculorum perspicacitatem hebetavit, ut tota vita sua visum brevior habuerit, licet e vicinia minutissima quoque lynceis plane oculis discernere posset. Memoria denique tanta pollebat, ut annales illum dicere quis posset verum ac familiarum plurimarum vel patriae, vel totius orbis, et vel maxime Ecclesiae, quodque semel in adolescentia didicit, nunquam oblitus fuerit in posterum, ac proinde dum jam senio confectus esset facillimum illi fuerat, neque semel praevisas, sed dumtaxat in juventute lectas, defendere ac arguere conclusiones theologicas aequae ac philosophicas. Orationes oratorum integras, poemata etiam integerrima ex ordine versuum sine haesitatione, occasione data, recitare. Ad tantae cultum memoriae illud sibi medium assumpsit, ut usque ad senectutem nullam diem intermittere passus fuerit, qua non plures lineas ex aliquo auctore memoriae demandasset. [k. 99 v.]